©  Ego Andreas presbiter in aac cartula vendicionis a me fac/ta subscri- 
psi et superscrito precio accepo.

Signum ©  ©  ©  manibus Lanberti et Alberici seu Addanmi, legem /  vi- 
ventes Romana, testes.

Signum ©  ©  manibus Addelberti et Petri, testes.

(S.T.) Ego Bo[vo], notarius et iudex sacri palatii, scriptor hu/ius [cartu- 
le] vindicionis, postradita com [pievi] et dedid.

a [7] b atque: in note tachigrafiche c Actum: Ac in note tachigrafiche
d segue un signum in note tachigrafiche che comprende oltre il nome del notaio il verbo 
subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, Un monogramma.

35

1036, novembre 30, Genova

Corrado, vescovo di Genova, concede al monastero di San Siro la chiesa dei 
Santi Vittore e Sabina con tutti i suoi beni, dietro il corrispettivo di un censo 
annuo di 3 modiolos pocionis e altrettante candele.

C o p i a  semplice [C], SCHIAFFINO, II, p. 55, da copia autentica in registro del 1265; c o 
p i a semplice [C’], PERAZZO, Memorie, n. 836, c. 404 r., dalla stessa fonte; c o p i a  semplice 
[C” ], POCH, V, c. 3 r., dalla stessa fonte.
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C è introdotta dalla seguente annotazione: «... in un libro di scritture autentiche in carta 
pergamena di quella <abbazia> di S. Siro».

In C’ segue: «Extractum ex copia authentica fatta anno 1265, die 14 februarii, per nota- 
rium Thomam de Sancto Laurentio ad instantiam domini Mathei, abbatis dicti monasterii Sancti 
Syri, apud me Nicolaum Peratium q. Marci».

C ” è introdotta dalla seguente annotazione: «Concessione ò sia conferma ex libro dicto 
M.S., c. 1, signato littera A » .

Per la tradizione e le vicende del perduto registro del 1265, v. CALLERI, Su alcuni «li
bri iurium».

L ’arenga ripete alla lettera quella di un documento del vescovo Giovanni in favore del mo
nastero di Santo Stefano: cfr. A.S.G., Archivio Segreto, n. 1510/72.

In mancanza di un confronto con documenti omogenei sincroni e di fronte alla varietà del
le lezioni offerte dai testimoni, si è proceduto a caute emendazioni. Si pubblica il testo del mano
scritto più antico, coliazionato con quello offerto dagli altri testimoni.

Per i precedenti v. n. 16.
E d i z i o n e :  BELGRANO, Cartario, n. 110; he carte, n. TI (da C).

R e g e s t o :  CALLERI, Su alcuni «libri iurium», p. 177.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus, per misericordiam 
Dei sancte Ianuensis ecclesie humilis episcopus, dilectissimo fideli nostro An
saldo abbati, quem nostro adventu patrem et pastorem invenimus. Consueta 
est pietas ut ea que suis videntur largire subiectis non pretermittant suam fir- 
mitatem violari. Ideoque petiit nobis tua fidelitas seu considerantes nos tuum 
servitium quod tu tuique subiecti monachi tam presentes quam futuri in mo- 
nasterium sanctum ac venerabile beatissimi confessoris et episcopi Syri Ia
nuensis constituti impendere visi estis, proinde concedimus vobis suprascrip- 
tis Ansaldoa abbati et tuis subiectis monachis atque per hanc nostram decreti 
paginam, in sumptum et subsidium vestrorum, ad aumentum religionis vestre 
ac prò necessitate loci illius habendum confirmamus, prò anima domini im- 
peratoris ac nostre et successorum nostrorum mercede, atque per hanc 
nostram firmatoriam atque decreti paginam, cellam atque ecclesiam cum om
nibus edificiis ac pertinentiis sibi concessis, que fundata est prope prefatum 
monasterium Sancti Syri in honorem beati Victoris et Sabine virginis, super 
ripam maris, cum omni sua integritate atque pertinentiis, et non solum vo
bis et successoribus vestris in subiectione ipsius monasterii Sancti Syri haben- 
damb concedimus, sed et vineam cum terra sua et terram aptabilem, que est 
in circuitu ipsius ecclesie Sancte Savine, pertine<n>tiis et coherentiis designa- 
tamc habeturd, namque ab uno latere flumen quod currit prope ecclesiam 
Sancti Pancratii, ab alio latere alterum flumen quod currit prope ecclesiam6 
Sancte Savine, a tertio latere litus maris, a quarto latere vinea quondam Go-
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donis, cum casis et massaritiis et omnibus rebus iuris ipsif ecclesie pertinenti- 
bus, adde8 quod ipsi sancto et venerabili loco pertinereh videtur tam intus1 
quamque foris ' territorio atque scariisk tam que nunc habet quam que in an- 
tea Deo adiuvante acquirere potuerit qualicumque modo, omnia ut supra 
diximus in sumptum et subsidium vestrum vestrorumque successorum ha- 
bendum in inde1, sine omni nostra et successorum nostrorum contradictione, 
ita ut nullo umquam tempore, tam nostro quamque“ successorum nostrorum 
te supranominatum Ansaldum abbatem tuosque successores de predicta cel
la, cum omni sua integritate atque pertinentiis, habeamus licentiam molesta
re, sed omni tempore in vos firme et stabiles permaneant inconvulson firmo 
ordine, ut de medietate rebus ipsius ecclesie habeas nostram licentiam libella- 
re secundum usum ipsius ° terre et annuatim, in die sancte Pasche et natalis 
Domini, tu tuique successores persolvatis per vestros missos modiolos tres 
potionis et totidem candelas. Quam igitur hanc nostri decreti paginam Beral- 
dop, nostro clerico, scribere precipimusq, in qua et nos prò ampliori firmitate 
manu nostra firmavimus. Facta est hec nostra cessio anno dominice incarna- 
tionis millesimo tricesimo sexto, regni vero domini Conradi imperatoris et fi- 
lii eius anno X, pridie kalendasr decembris, ind(ictione) sexta. Actum in civi- 
tate Ianuensi5, feliciter.

* ' E g o u Conradus episcopus in hoc decreto subscripsiv.

a concedimus Sancto Siro tibique Ansaldo in C”  habendara: libere in C, C”
c Savine per terminos (fines in C” ) et coherentias designatam (designatas in C” ) in C’, C”  
d habet in C’;  om. C”  e ecclesiam: om. C ipsi: ipsius in C 8 adde: om. C ;
adeo in C”  h sancto-pertinere: om. C, C”  intus: inter in C in C segue sunt
k scariis: scarius in C  1 in inde: così C, C , C”  per in integrum m quamque: quam 
in C”  " firma et stabilis permaneat inconvulsa in C’ ipsius: istius in C’ P Quare
igitur hanc nostram decreti paginam Berardo in C’; Quam ergo nostram decreti paginam Berar
do in C”  q precepimus in C , C”  r chalendas in C’ Ianue in C  l$l: om. 
C’, C”  u Ego om. C”  v in C”  segue Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc 
exemplum extraxi et exemplavi ex authentico instrumento subscripto manu Conradi episcopi, 
de mandato domini Gulielmi de Montecello, consulis Ianue de iustitia deversus burgum, ... quod 
mandatum mihi fecit in anno currente 1265, indic(tione) 7, die XIIII februarii, inter nonam et ve- 
speras. Testes Obertus Paxius iudex, Henricus de Braia notarius et Henricus Dandella notarius. 
Predicta ad postulationem domini Mathei, abbatis Sancii Syri Ianue.
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36

1037, gennaio

II monastero di San Siro concede in locazione a Oberto un appezzamento 
di terra situato prope campum Sancti Marcellini, di proprietà della chiesa di 
Santa Sabina, contro il corrispettivo di un canone annuo di 1 denaro.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 22.
La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che non 

pregiudicano la lettura del testo.
A tergo, di mano ducentesca: «Carta apud Sanctam Savinam [...]».
Per la datazione si è privilegiata l’indizione, contrastante con gli anni di impero di 

Corrado II.
E d i z i o n e :  BELGRANO, Cartario, n. 109 (con data 1036); Le carte, n. 26 (con data 1036).

Cum cum peto defensoribus monasterii Sancti Syli ubi preest domnus 
Ansaldus, abbas ipsius /  monasterii, uti nobis Obberto titulo condicionis lo
care nobis iubeatis petimus peciam /  de terra iuris afcclesig vestrg Sanctg Sa
ving, qu§ est sita prope campum Sancti Marcellini, et est [ipsa /  pecia de ter
ra] per mensura iusta in longitudine pedes treginta, in latitudine vero pedes / 
sedecim a pede domni Leoprandi regis, cui coherit in uno latere terra germa
ni /  mei Amelii et Columbf, in alio latere vinea ipsius ^cclesif, in tercio latere 
terra si [milite] r /  ipsius fcclesif, in quarto latere via publica. Infra istos fines 
et coherentias omnia su[prascripta] /  petimus in integrum, cum ingresu“ et 
exitu suo et distillatione in circuito, et habeamus [licen/ciam] vendere eam et 
donare cui voluero, sine omni vestra et successorumb vestrorum contradicio- 
ne, ita /  tamen ut inferamus vobis aut successoribus vestris aut vestro misso 
per nos aut per nostrum / missum per unumquemque annum pensionem de
narii I. Spondimus, in Dei nomine, suprascriptam pensionem vobis vel suc- 
ces/soribus vestris per unumquemque annum inf erre, quod si minime feceri- 
mus de quo supra promitti/mus, tunc liceat vobis suprascriptam terram in- 
troire et cui volueritis dare in vestra sit /  potestate, post autem obitum no
strum et heredum nostrorum in ius et dominium sanct§ ^cclesi^ / revertatur 
cuius est proprietas. Unde sic placet hec peticio nostra et hoc libellum scrip
tum et /  manu vestra firmatum nobis tradere iubeatis et alium similem a no-
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bis factum vobis /  prò munimine sanctf gcclesi§ tradidimus conservandum. 
Facto petiturio mense ian[ua]/rio, indicione V, imperante domno nostro 
Chonrado in Italia anno nono, indicione /  suprascripta, feliciter.